
Dirección de Gestión y Servicios Generales.- Unidad de Contratación/

RESOLUCIÓN DE MODIFICACIÓN DE PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS

EXPEDIENTE ST2023-0-02 CONTRATO DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO DEL 
EQUIPAMIENTO DE ELECTROBISTURÍES CON ARGÓN MARCA ERBE DEL HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RAMÓN Y CAJAL.

Revisado los pliegos que rigen para el expediente de referencia ST2023-0-02, esta 
Dirección Gerencia de conformidad con lo dispuesto en la Resolución de 342/2021 de 13 de 
septiembre, de la Viceconsejería de Asistencia Sanitaria y Salud Pública y Dirección General 
del Servicio Madrileño de Salud, por la que se delega el ejercicio de determinadas 
competencias en materia de contratación y gestión económico-presupuestaria. (B.O.C.M. 
Núm. 222 de 17 de septiembre de 2021).

RESUELVE

PRIMERO: MODIFICAR EL APARTADO 4 DE LA CLÁUSULA 1 DEL PLIEGO DE 
CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS PARTICULARES EN ESTE SENTIDO:

4.- Presupuesto base de licitación y crédito en que se ampara.

DONDE DICE:

Tipo de presupuesto: máximo estimado.
Presupuesto.
Costes directos e indirectos y otros eventuales gastos calculados para su determinación: 
Base imponible:    158.691,50 euros
Importe del I.V.A.: 33.325,21 euros
Importe total: 192.016,71 euros

El contrato se financia con el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia: NO

Cofinanciación: Comunidad de Madrid: 100 % Otros Entes: %
Aportación de la Comunidad de Madrid:   192.016,71 euros

Anualidad Importe
2023 (06 meses)      24.002,09 €
2024 (12 meses)      48.004,18 €
2025 (12 meses)      48.004,18 €
2026 (12 meses)      48.004,18 €
2027 (06 meses)      24.002,08 €

El precio total de este contrato incluye todos aquellos costes directos e indirectos y todos 
aquellos eventualmente necesarios para la correcta ejecución del mismo.

Anualidad corriente: C. Gestor Programa    Económica Importe
2023 171188203 312A 21800 24.002,09 €

Sistema de determinación del presupuesto: Tanto alzado.
(Señalar el que proceda de acuerdo con el artículo 309 de la LCSP y 197 del RGLCAP)

   



Dirección de Gestión y Servicios Generales.- Unidad de Contratación/

Valor estimado del contrato (art. 101 LCSP):  190.429,80 euros

Método de cálculo aplicado para calcular el valor estimado: 

CALCULO DEL VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO

CONTRATO (s/iva) 158.691,50 €
MODIFICADO 31.738,30 €
TOTAL 190.429,80 €

DEBE DECIR:

Tipo de presupuesto: Máximo estimado.
Presupuesto.
Costes directos e indirectos y otros eventuales gastos calculados para su determinación: 
Base imponible:      177.579,65 euros
Importe del I.V.A.:    37.291,73 euros
Importe total: 214.871,38 euros

El contrato se financia con el plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia: NO

Cofinanciación: No Comunidad de Madrid: 100 %Otros Entes: %
Aportación de la Comunidad de Madrid: 214.871,38 €

Anualidad Importe
2023 (03 meses)                     13.429,46 €
2024 (12 meses)                     53.717,85 €
2025 (12 meses)                     53.717,85 €
2026 (12 meses)                     53.717,85 €
2027 (09 meses)                   40.288,37 €

Anualidad corriente: C. Gestor Programa   Económica Importe
2013 171188203 312 A             21800 13.429,46 €

Sistema de determinación del presupuesto: Tanto alzado
(Señalar el que proceda de acuerdo con el artículo 309 de la LCSP y 197 del RGLCAP)

Valor estimado del contrato (art. 101 LCSP): 213.095,58 €
Método de cálculo aplicado para calcular el valor estimado:

CALCULO DEL VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO
CONTRATO (s/iva) 177.579,65 €

PRÓRROGAS 0,00 €
MODIFICADO 35.515,93 €

TOTAL 213.095,58 €



Dirección de Gestión y Servicios Generales.- Unidad de Contratación/

SEGUNDO. MODIFICAR EL APARTADO 6 DE LA CLÁUSULA 1 DEL PLIEGO DE 
CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS PARTICULARES EN ESTE SENTIDO:

4.- Habilitación empresarial o profesional precisa para la realización del contrato.

DONDE DICE:

Procede: SÍ. Inscripción en el Registro de Empresas Acreditadas (REA) (RD 1109/2007).
La certificación debe incluirse en el Sobre nº1 (documentación administrativa). La no 
presentación de dicho certificado será causa de exclusión.

DEBE DECIR:

Procede: NO.

TERCERO. MODIFICAR EL APARTADO 7 DE LA CLÁUSULA 1 DEL PLIEGO DE 
CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS PARTICULARES EN ESTE SENTIDO:

Acreditación de la solvencia técnica o profesional:

DONDE DICE:

Criterios de selección:
 Disponer del certificado de aseguramiento de la Calidad, según UNE-EN-ISO 9001.
 Disponer del certificado de Sistema de Gestión de Calidad para productos Sanitarios 

UNE-EN-ISO 13485.

Esta documentación se considerará mínima, siendo excluidas aquellas empresas que no 
dispongan o incluyan en sus proposiciones, cualquiera de los requisitos anteriormente 
expresados.

DEBE DECIR:

Criterios de selección:

Procede: NO.

CUARTO.- Informar a todos los interesados en el procedimiento, que se han insertado los 
pliegos que servirán de base para el presente procedimiento en el Perfil de contratante del 
Portal de Contratación.

Así mismo, se han retirado los pliegos tanto de cláusulas administrativas como prescripciones 
técnicas antiguos en el apartado “Documentación complementaria” del Portal de Contratación 
Pública de la Comunidad de Madrid, para que así conste toda la información.

QUINTO.- Aprobar el nuevo gasto estimado de doscientos catorce mil ochocientos setenta y 
un euros y treinta y ocho céntimos (214.871,38.-€), dividido en 177.579,65 € de Base imponible 
más 37.291,73 euros  de IVA.



Dirección de Gestión y Servicios Generales.- Unidad de Contratación/

SEXTO.-. Ampliar el plazo de presentación de ofertas, publicándose las siguientes fechas:

- Fecha límite de presentación de ofertas: 26 de junio de 2023, a las 18:00 horas.

- Apertura de Criterios cualitativos dependientes de juicios de valor: 05 de julio

- Apertura de Criterios cualitativos evaluables de forma automática por aplicación de 
fórmulas y proposiciones económicas: 26 de julio de 2023, a las 10:00 horas.

SÉPTIMO.- Publicar esta Resolución en el Perfil de Contratante del Portal de Contratación 
Pública de la Comunidad de Madrid, para general conocimiento.

Madrid, a 8 de junio de 2023.

EL DIRECTOR GERENTE,
(en funciones)

Fdo.: Pablo Torres Arrojo

         


		2023-06-13T14:23:33+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




